1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO CURSO DE

MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

Aviso n.º 5, de 17 de agosto de 2023

O Diretor do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), no uso de sua competência e de acordo com o regulamento
do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa n.º 41/2000, e com o Edital n.º 1, de 12 de junho de 2023, torna público o resultado definitivo da
homologação das inscrições e convoca os candidatos para a Etapa Preliminar – Prova de Proficiência em Inglês e para a 1.a Etapa –
Prova Discursiva do processo seletivo para o curso de Mestrado Profissional em Poder Legislativo (MPPL).

1 Inscrições homologadas com base na alínea “a” do subitem 6.2 do Edital n.º 1/2023, em ordem alfabética:

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Alecxandro Ferreira
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Ricardo Chaves de
Rezende Martins

Amanda da Silva
Rodrigues

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Amanda Galvão Ferreira
Tabosa

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Mauro Moura Severino

Ana Lúcia Mendes Lobato
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Fábio de Barros Correia
Gomes

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Anderson Pereira Leite Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

2

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Andre Augusto Sak
Fabiano Peruzzo
Schwartz

Sim
Fabiano Peruzzo
Schwartz

João Luiz Pereira
Marciano

André Fernandes Pelegrini
Fábio de Barros Correia
Gomes

Sim
Fábio de Barros Correia
Gomes

Nelson Gomes dos Santos
Filho

Ricardo Chaves de
Rezende Martins

Angelo Percy Carvalho
dos Prazeres

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Any Teresinha Rodrigues
Beserra

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Bárbara Madeiro Sales
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Mauro Moura Severino Thiago Gomes Eirão

Beatriz Silva de Barros
Freire

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Mauro Moura Severino

Breno de Andrade Zoehler
Santa Helena

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Bruna Coelho de Miranda
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Sim
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Fábio de Barros Correia
Gomes

Mauro Moura Severino

Camila Abud Castro Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Camila Cortez Matos
Lamounier

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

Carlos Filipe Ramalho
Gomes

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Carlos Leonardo Bastos
Silva da Rocha

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Mauro Moura Severino Thiago Gomes Eirão

Carlos Renato dos Santos
Ramos

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Mauro Moura Severino

Celso Vieira da Rocha
Júnior

Carlos David Carneiro
Bichara

Sim
Carlos David Carneiro
Bichara

Cleber Queiroz Machado Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Daniel de Souza Andrade Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Thiago Gomes Eirão

3

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Dayane Cruz Sousa Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Edgard Vicente Fernandes
Junior

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Eduardo Meireles de
Souza Lemos

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Nelson Gomes dos Santos
Filho

João Luiz Pereira
Marciano

Enio Zampieri Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Fabiano Peruzzo
Schwartz

João Luiz Pereira
Marciano

Evertom Almeida da Silva Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Fabio Povoa de Souza Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Felipe de Paula Lyra Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Flávia Cristina
Mascarenhas Magalhães

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Francisco Alexandre
Monteiro de Sousa

Terezinha Elisabeth da
Silva

Sim
Terezinha Elisabeth da
Silva

Thiago Gomes Eirão

Franklin William Lima
Pereira

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga

Gabriel Luiz dos Santos Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
André Rehbein Sathler
Guimarães

Graciano Rocha Mendes Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Nelson Gomes dos Santos
Filho

João Luiz Pereira
Marciano

Gustavo Groszewicz Brito
André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Ricardo Chaves de
Rezende Martins

Gustavo Souza Cerqueira Antonio Teixeira de Barros Sim Antonio Teixeira de Barros
André Rehbein Sathler
Guimarães

Henrique Carvalho Fontes
do Amaral

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Isabella Puglisi de Oliveira Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
André Rehbein Sathler
Guimarães

4

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Janaina Rodrigues de
Sousa

Antonio Teixeira de Barros Sim Antonio Teixeira de Barros
André Rehbein Sathler
Guimarães

Jean Volpato
Carlos David Carneiro
Bichara

Sim
Carlos David Carneiro
Bichara

Jordana Raffaela Delfino
Nogueira

Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Mauro Moura Severino

Jose de Souza Pennafort
Neto

Carlos David Carneiro
Bichara

Sim
Carlos David Carneiro
Bichara

Kilma Mônica Donato de
Araújo

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

Laisa Diniz Argolo Lopes Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

Leandro Velloso e Silva
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Sim
Valério Augusto Soares de
Medeiros

Mauro Moura Severino

Lucas Zini Ribeiro
André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Luciane Grasiela
Hauschild Junqueira

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Lúcio Fábio Araújo Guerra Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Márcia Cristina Oliveira
Fonseca Franklin

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Marcilene dos Santos
Andrade

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
André Rehbein Sathler
Guimarães

Marcos César de Farias
Mognatti

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Marcos Paulo da Silva
Britto

Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga
André Rehbein Sathler
Guimarães

Marcus Vinicius Braz de
Camargo

André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

João Luiz Pereira
Marciano

Marianna de Mello Ramos
Figueiredo Correia

Ricardo Chaves de
Rezende Martins

Sim
Ricardo Chaves de
Rezende Martins

5

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Murilo Augusto de
Medeiros

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Fabiano Peruzzo
Schwartz

João Luiz Pereira
Marciano

Paulo Sérgio Corrêa da
Silva Júnior

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Thiago Gomes Eirão
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Pedro Henrique Batista
dos Santos

Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino Thiago Gomes Eirão
Terezinha Elisabeth da
Silva

Rafael Barreto Castelo
Branco

João Luiz Pereira
Marciano

Sim
João Luiz Pereira
Marciano

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

André Rehbein Sathler
Guimarães

Rimet Jules Gomes
Teixeira Filho

Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
João Luiz Pereira
Marciano

Carlos David Carneiro
Bichara

Rodrigo Augusto Ribeiro
Alves

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Sim
Fabiano Peruzzo
Schwartz

Terezinha Elisabeth da
Silva

Thiago Gomes Eirão

Rodrigo Oliveira Duarte Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino Thiago Gomes Eirão
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Rodrigo Santos Ramos
André Rehbein Sathler
Guimarães

Sim
André Rehbein Sathler
Guimarães

Fabiano Peruzzo
Schwartz

Simone Sarkis Teixeira
Bergo

Mauro Moura Severino Sim Mauro Moura Severino
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Thiago Gomes Eirão

Victor Henrique de
Alencar Ferreira de Souza

Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Sim
Cláudia Regina Fonseca
Lemos

Terezinha Elisabeth da
Silva

Vítor Finotti Barbosa Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Yan Nunes dos Santos Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Ricardo Chaves de
Rezende Martins

Yuri Becker dos Santos Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga
Carlos David Carneiro
Bichara

6

2 Inscrições homologadas com base na alínea “b” do subitem 6.2 do Edital n.º 1/2023:

Nome do
candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

2.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

3.ª indicação de
orientador pelo

Colegiado do MPPL

Cledisson Geraldo dos
Santos Junior

Renon Pessoa Fonseca Não
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo de João Braga

Daniel Rodrigo Vesely
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Não
Carlos David Carneiro
Bichara

Ricardo Chaves de
Rezende Martins

Dinah Silva Lima Renon Pessoa Fonseca Não
André Rehbein Sathler
Guimarães

Ígor Manuel Moreira Lima
Nelson Gomes dos Santos
Filho

Não Mauro Moura Severino

Natália Viana Montechi
Silva

Renon Pessoa Fonseca Não
Carlos David Carneiro
Bichara

André Rehbein Sathler
Guimarães

3 Inscrição não homologada com base na alínea “c” do subitem 6.2 do Edital n.º 1/2023, em ordem alfabética:

Nome do candidato Subitem(ens) não atendido(s) do edital

Ana Luiza Barbosa Bessa 5.3.b

3.1 Conforme subitem 6.3 do Edital n.º 1/2023, o candidato que não teve sua inscrição homologada está eliminado do processo
seletivo.

3.2 Os recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório da homologação das inscrições foram avaliados. As
respostas aos recursos serão enviadas aos recorrentes por e-mail até o dia 21/8/2022.

4 Ficam convocados a participar da Etapa Preliminar − Prova de Proficiência em Inglês os candidatos listados a seguir, em ordem
alfabética:

7

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Alecxandro Ferreira

Amanda da Silva Rodrigues

Amanda Galvão Ferreira Tabosa

Ana Lúcia Mendes Lobato

Anderson Pereira Leite

Andre Augusto Sak

André Fernandes Pelegrini

Angelo Percy Carvalho dos Prazeres

Any Teresinha Rodrigues Beserra

Bárbara Madeiro Sales

Beatriz Silva de Barros Freire

Breno de Andrade Zoehler Santa Helena

Bruna Coelho de Miranda

Camila Abud Castro

Camila Cortez Matos Lamounier

Carlos Filipe Ramalho Gomes

Carlos Leonardo Bastos Silva da Rocha

Carlos Renato dos Santos Ramos

Celso Vieira da Rocha Júnior

Cleber Queiroz Machado

Cledisson Geraldo dos Santos Junior

Daniel de Souza Andrade

8

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Daniel Rodrigo Vesely

Dayane Cruz Sousa

Dinah Silva Lima

Edgard Vicente Fernandes Junior

Eduardo Meireles de Souza Lemos

Enio Zampieri

Evertom Almeida da Silva

Fabio Povoa de Souza

Felipe de Paula Lyra

Flávia Cristina Mascarenhas Magalhães

Francisco Alexandre Monteiro de Sousa

Franklin William Lima Pereira

Gabriel Luiz dos Santos

Graciano Rocha Mendes

Gustavo Groszewicz Brito

Gustavo Souza Cerqueira

Ígor Manuel Moreira Lima

Isabella Puglisi de Oliveira

Janaina Rodrigues de Sousa

Jean Volpato

Jordana Raffaela Delfino Nogueira

Jose de Souza Pennafort Neto

9

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Kilma Mônica Donato de Araújo

Laisa Diniz Argolo Lopes

Leandro Velloso e Silva

Lucas Zini Ribeiro

Luciane Grasiela Hauschild Junqueira

Lúcio Fábio Araújo Guerra

Márcia Cristina Oliveira Fonseca Franklin

Marcilene dos Santos Andrade

Marcos César de Farias Mognatti

Marcos Paulo da Silva Britto

Marcus Vinicius Braz de Camargo

Marianna de Mello Ramos Figueiredo Correia

Murilo Augusto de Medeiros

Natália Viana Montechi Silva

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior

Pedro Henrique Batista dos Santos

Rafael Barreto Castelo Branco

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho

Rodrigo Augusto Ribeiro Alves

Rodrigo Oliveira Duarte

Rodrigo Santos Ramos

Simone Sarkis Teixeira Bergo

10

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Victor Henrique de Alencar Ferreira de Souza

Vítor Finotti Barbosa

Yan Nunes dos Santos

Yuri Becker dos Santos

4.1 Candidato que, na forma do subitem 8.4.5 do Edital n.º 1/2023, foi dispensado de realizar a Etapa Preliminar − Prova de
Proficiência em Inglês:

Dispensado(s) da Prova de Proficiência em Inglês

Henrique Carvalho Fontes do Amaral

5 Ficam convocados a participar da 1.a Etapa − Prova Discursiva todos os candidatos listados no item 4 e no subitem 4.1.

6 As provas serão realizadas no período vespertino do dia 25/8/2023 no Cefor.

7 Os candidatos convocados conforme o item 5 deverão comparecer à entrada do Auditório do Cefor até as 13h45 do dia
25/8/2023, local em que serão encaminhados às salas de realização das provas.

8 Para realizar a(s) prova(s), é indispensável que o candidato apresente documento oficial de identificação com foto. O candidato
que não apresentar documento oficial de identificação com foto não realizará a(s) prova(s) e será eliminado do processo seletivo.

9 A Prova Discursiva terá duração de 2 horas e 30 minutos, com início previsto para as 14h do dia 25/8/2023. Os candidatos
devem entrar na sala indicada até o horário de início da prova, sendo tolerado o ingresso de candidatos, no máximo, após 30 minutos
do horário de início da prova, mantendo-se o mesmo horário de término da prova para todos os candidatos.
10 A Prova de Proficiência em Inglês terá duração de 1 hora e 30 minutos, com início previsto para as 17h do dia 25/8/2023. Os
candidatos devem entrar na sala indicada até o horário de início da prova, sendo tolerado o ingresso de candidatos, no máximo, após
30 minutos do horário de início da prova, mantendo-se o mesmo horário de término da prova para todos os candidatos.
11 Não será permitida consulta de nenhuma espécie nem a utilização de nenhum equipamento durante a realização da Prova
Discursiva e da Prova de Proficiência em Inglês. O candidato que levar qualquer tipo de equipamento, inclusive relógio de pulso, para o
ambiente de prova deverá mantê-lo desligado e não o manusear durante todo o tempo em que permanecer nesse ambiente, sob pena
de desclassificação.
12 Para registrar as respostas nos cadernos de textos definitivos das provas, cada candidato deverá utilizar caneta esferográfica de

11

tinta azul ou preta e invólucro transparente trazida por ele. Recomenda-se que o candidato traga mais de uma caneta e que as teste
com antecedência.
13 O tempo de realização das provas será controlado pela equipe responsável pela aplicação.
14 Encerrado o tempo de prova, não será permitido ao candidato realizar nenhum registro adicional nos cadernos de textos
definitivos das provas.
15 O candidato que descumprir qualquer instrução contida no Edital n.º 1/2023, neste aviso e(ou) nas instruções dos cadernos das
provas será desclassificado.

Nelson Gomes dos Santos Filho
Diretor